dudit camp, sergens de bande, et autres, de quelque autre qualité, condition et nation qu'ils soient.

(3) Défendans très-expressément par ces présentes à tous fermiers, péages et gardes de ponts, ports et passages, prevosts, sergens de bande, et tous autres qu'il appartiendra, de ne troubler ny empêcher en ce lesdits marchands, aller ne venir directement au contraire de nos présens vouloir, exemptions, inhibitions et défenses susdites, sur peine d'en estre punis corporellement, autrement selon l'exigence du cas, attendu l'importance d'un si grand affaire que cestuy.

(4) Si vous mandons, commandons, et très-expressément enjoignons, et à chacun de vous en son regard, que cesdites présentes vous faites notifier, signifier et publier à son de trompe et cry public, es lieux à faire cris et publications accoustumés en nos juridictions, en manière que nul n'en puisse prétendre cause d'ignorance, faisans bailler et délivrer ausdits marchands volontaires (si requis en estes) pour le port de leurs vivres, le nombre de chevaux, charrois, bateaux et autres voitures qui lui seront nécessaires, en les payant par eux aux taux et prix raisonnables.

(5) Mettant par vous, comme nous faisons par ces présentes tous lesdits marchands, ensemble leursdits vivres et victuailles en nostre protection et sauvegarde spéciale, avec défences à toutes personnes, de quelque auctorité, condition et nation qu'ils soient, estans en nostre service et obeysance, de ne leur mesfaire en corps, ny en biens, prendre ny exiger desdits marchands volontaires aucuns vivres, ou victuailles, sans les payer de gré à gré et bonne volonté, sur peine d'en estre punis comme infracteurs de nostredite sauvegarde et ordonnance. Et pource que de cesdites présentes, que vous ferez enregistrer en nos cours et juridictions, l'on pourra avoir affaire en plusieurs et divers lieux : nous voulons qu'au vidimus d'icelles deüement collationné, soy soit adjoustée comme à ce présent original.

Donné, etc.

---

N° 264. — *LETRES de règlement sur le service du ban et arrière-ban* (1).

Saint-Germain-en-Laye, 21 juin 1553. (Fontanon, III, 75.)

---

(1) V. à sa date l'édit du 3 janvier 1533, et la note, et ci-dessus celui du 9 février 1547. Les lettres de 1553 ne contiennent aucune disposition importante.

N<sup>o</sup> 265. — *EDIT de création de receveurs des deniers publics pour l'entretien de l'armée.*

Compiègne, juillet 1553; enregistré le 19 en la chambre des comptes. (Fontanon, II, 886.)

HENRY, etc. Comme pour exempter nos sujets des grandes charges et foules qu'ils souffroient, au moyen de ce que nostre gendarmerie vivoit à discrétion sur eux, et estoient contraints leur fournir durant le temps qu'ils tenoient garnison, vivres et ustensiles en espèces : nous eussions dès l'an 1546, creu et augmenté les gages, soldes et estats de nostredicte gendarmerie, et officiers d'icelle : et du consentement de nosdits sujets ordonné, que les deniers à quoy montoient ladite augmentation et commutation des vivres et utensiles, fussent dès lors mis sus, levez et imposez sur nostredit peuple et sujets, qui estoient contribuables à ladite fourniture desdits vivres et utensiles. Et à fin qu'il n'en fust abusé, et que lesdits deniers pour ce levez fussent à ce seul effect employez à la descharge de nostredit peuple, aurions voulu et ordonné par exprès qu'ils tombassent directement, et sans moyen es mains des trésoriers de nos guerres, ou des payeurs de ladite gendarmerie en vertu des quittances desdits trésoriers de nos guerres. Et mesme que pour cueillir, et lever lesdits deniers, nostredit peuple et sujets à ce contribuables nommeroient, et esliroient respectivement telles personnes idoines, capables et à eux fidèles, qu'ils adviseroient : sans qu'autres de nos receveurs s'en pussent aucunement entremettre, si ce n'estoit au défaut d'y avoir par eux nommé, ou du consentement d'iceux nosdits sujets. Et pour ce que par preuve et expérience nous avons cogneu qu'au défaut d'icelles élections et nominations n'a esté sincèrement, et selon nostre intention procédé, à quoy est besoin et très requis pourvoir.

Sçavoir faisons, que nous désirans, pour le bien et repos de nosdits sujets : les ordonnances par nous sur ce faites, en ce qui touche ladite augmentation des gages, solde et estats de nostredicte gendarmerie, et officiers d'icelle, et commutation desdits vivres, et utensiles, estre inviolablement observées à fin que nostredit peuple puisse toujours jouyr du fruit d'icelles : après en avoir conféré avec les princes et seigneurs de nostre sang, et autres de nostre conseil privé, zélateurs du bien public de nostre royaume.

(1) Avons par leur avis et délibération, statué et ordonné,

statuons et ordonnons par ces présentes, que d'oresnavant dits deniers imposez, et à imposer sur nostredit peuple e jets pour lesdites creuës et augmentation desdits gages, so estats de nostredite gendarmerie, et officiers en icelle, et mutation desdits vivres et utensiles en espèces, seront rece personnes resséans, solvables, et bien cautionnez, qui pa seront pour ce nommez en chacune ville, élection et pro où lesdits deniers sont et pourront estre cy après levez, m et imposez. Et lesquelles réceptes nous avons pour cet effet et érigées, créons et érigeons par cesdites présentes, en d'office formé, aux gages tels que les ont et prennent respect de présent ceux qui par nostredit peuple ont esté noi ou bien par nos officiers à ce commis, en leur défaut d'av ladite nomination, et aux honneurs, autoritez, prérog et prééminences à tels ou semblables estats ou offices ap nans et accoustumez.

(2) Voulans et ordonnans que ceux qui seront par nous veuz desdits offices et réceptes, comptent respectivement d deniers en nos chambres des comptes, au ressort desquel lieux desdites réceptes sont assises, et se trouveront subje compter, et par comptes particuliers, distincts et séparés d autres deniers, si tant estoit qu'aucuns d'eux se trouvassent charge, maniemment ou administration d'autres nos denier suyvant les estats particuliers qui en seront respectivement chacun an et baillez aux thrésoriers de nos guerres, par les soriers généraux de nos finances auxquels nous défendon expressément de ne faire aucune mixtion desdits deniers d' augmentation de solde et commutation de vivres et ust avec les autres de nosdites finances.

Si donnons, etc.

---

N° 265. — DÉCLARATION *qui exempte du ban et arrière-ban* officiers du parlement de Paris (1).

Saint-Germain-en-Laye, 12 juillet 1553; enregistrée au parlement le 26.  
R, f° 179.)

---

(1) C'est une confirmation. Ce privilège est fondé en justice, jusqu'à ce qu'ils aient un service public.

N° 266. — ÉDIT qui règle un emprunt de 300,000 liv. tournois sur les principales villes du royaume (1).

Compiègne, juillet 1553; enregistré au parlement de Paris le 7 août, et en la chambre des comptes le 9. (Vol. R, f° 194. — Mémorial de la chambre des comptes, 88, f° 5.)

**HENRY**, etc. Comme pour subvenir et aider à supporter les grands et inestimables frais, mises et despenses qu'il nous convient faire et soustenir pour la soulde et entretenement du grand nombre des gens de guerre, tant de cheval que de pied que nous avons de présent en notre service tant en l'armée que nous avons dressée et fait assembler en notre païs de Picardie pour la sûreté et protection de nostre estat, païs et sujets et résister aux entreprises et grands préparatifs que l'empereur, notre ennemi y a fait et fait encore, que aussi ez païs d'Italie et Piedmont et en notre armée de mer et que pour nous tenir en telle force, afin que non seulement puissions garder et empêcher notredit ennemi d'entreprendre sur nous et opprimer nosdits sujets, mais aussi que puissions lui courir sus, l'envahir et offendre, si l'occasion et moyen de ce faire se peut ouvrir et offrir.

Nous aions été contraints faire venir en notredit service, grand nombre de Suisses et autres gens de guerre, étrangers, au payement desquels est plus que nécessaire pourvoir : considérans aussi que un des principaux nerfs et soustenement de la guerre et qui est le plus requis et nécessaire est que argent n'y défaille.

A cette cause, ayant délibéré faire le meilleur amas et réserve de deniers que possible nous sera, oultre ce que nous pourrons tirer du revenu de notre épargne et pour icelui conserver, entretenir et augmenter à ce qu'il y ait et puisse avoir toujours quelques fonds et moyen de subvenir à la nécessité de nosdites affaires.

Avons advisé, pour ne surcharger pour cet effet notre peuple, recouvrer de nos bons et loyaux sujets, soit prélats, gens d'église, communautés, nobles, nos officiers ou autres bourgeois, manans et habitans de nos villes et cités de Reims, Troyes, Châlons, Amiens, Beauvais, Sens, Chartres, Blois, Tours, Nantes, Angers, le Mans, Poitiers, Bourges, Orléans, Riom et Lyon,

---

(1) Pour les nécessités de la guerre.

par engagement sur nos domaines, aides, gabelles, équivalent ou autre notre revenu jusques à la somme de trois cent mille livres tournois pour une fois, leur constituant rente à l'équipollent et à la raison du denier douze comme se fait communément en rente, courant en et partout notre royaume, pais, terres et seigneuries de notre obéissance mesmement sous le ressort de notredite cour de parlement de Paris, et pour cet effet, ayons, par l'advis des princes de notre sang, et gens de notre conseil privé, résolu de faire vente à condition et faculté de rachat perpétuel aux maires, échevins et gouverneurs desdites villes jusques à la somme de vingt-cinq mille livres tournois de rente, assavoir à ceux de chacune des villes d'Orléans, Nantes et de Troyes la somme de quatre mille livres; à ceux de notre ville et cité de Poitiers, la somme de trois mille livres, à ceux de notre ville de Lyon, la somme de deux mille livres tournois; à ceux de chacune des villes, d'Angers, Tours, Blois et de Riom la somme de mille livres tournois et ceux de chacune des villes de Chartres, de Mans, de Beauvais, d'Amiens, Reims, Châlons, Sens et de Bourges la somme de cinq cent livres tournois, le tout de rente et revenu annuel, à prendre tant sur nosdits domaines que aides, équivalent, gabelles et autre notre revenu, ainsi qu'il sera convenu et accordé entre nos procureurs que pour cet effet nous constituerons et lesdits maires, eschevins, pairs et gouverneurs de chacune desdites villes pour recouvrer par lesdits gouverneurs et eschevins desdites villes, des habitans d'icelles et autres le prix et sort principal d'icelles rentes à la raison du denier douze, suivant ce qu'il est déclaré cy dessus et faire vente aux particuliers et leur constituer rente tant sur lesdits domaines, aides, gabelles et autre notre revenu qui ainsi leur sera vendu, que sur le propre patrimoine d'icelles villes, pour plus grande et meilleure sûreté desdits particuliers acheteurs et les deniers qui de ce proviendront, seront tenus lesdits gouverneurs, maires, eschevins et pairs, mettre incontinent ez mains de chacun de nos receveurs généraux, respectivement en ses limites pour être, aussitôt, par eux envoyés et mis ez mains du trésorier de notre épargne afin d'en être secours et aidés en nos affaires de la guerre, et pour ce que pour recouvrer et cueillir lesdits deniers sera besoin faire aucuns frais, afin aussi que lesdites rentes puissent être continuées et payées sans aucune diminution.

Nous voulons que nosdits procureurs ne puissent faire vente de plus grand revenu que des sommes susdites auxdits maires,

schévins, et gouverneurs desdites villes et icelles augmenter selon et ainsi qu'ils verront être à faire, tant pour la sûreté desdites villes que desdits particuliers acquéreurs à la charge, toutesfois, que les receveurs des deniers communs de chacune d'icelles villes, seront tenus de rendre compte, par chacun an, en notre chambre des comptes à Paris tant du fait desdites rentes que du surplus de ce qui se trouvera en plus valeur et à nous revenans bons de nosdits revenus ainsi vendus et engagés que dit est, lesdites rentes et frais raisonnables préalablement déduits et acquittés et mettre le reliqua desdits deniers ainsi revenans bons ez mains de nosdits receveurs généraux, chacun en son regard et en ses limites.

Promettant que ces présentes signées de notre main, en bonne foi et parole de roi sous hypothèque et obligation de tout et chacun nos biens présens et advenir, entretenir et avoir agréable tout ce que, par nosdits procureurs aura été et sera fait en ce que dit est, sans aucunement aller au contraire, ni souffrir ni permettre qu'il y soit allé ni contrevenu par nous ou nos successeurs rois en aucune manière et même le tout ratifier et approuver et faire émologuer, lire, publier et enregistrer en nos cours de parlement, chambre de nos comptes, généraux de la justice de nos aides et partout ailleurs où besoin sera.

Si donnons, etc.

Par le roy en son conseil.

N° 268. — *Édit de création d'un office d'huissier audencier (1) en chaque siège présidial du royaume.*

Compiègne, juillet 1553; enregistré au parlement de Paris le 24. (Vol. R, f° 178. — Fontanon, I, 502.)

HENRY, etc. Comme pour l'abréviation de la justice, et relever notre peuple et subjects de vexation et travail, auquel ils estoient constitués tant par la multitude et longueur des procez, que par la distance loingtaine des lieux de leur résidence, jusques es villes et lieux, où sont assises nos cours de parlement, lesquelles nosdicts sujets souloient estre contrains y aller chercher la diffinition de la plus part de leurs différens et procez : et pour

---

(1) Cette institution, qui a beaucoup de rapport avec celle de nos huissiers audenciers, a été généralisée par la loi du 19 vendémiaire an IV (11 octobre 1795).

leur donner plus grande facilité d'avoir ladite justice plus prochaine d'eux, et plus briefve et prompte, et autres bonnes et raisonnables causes, nous avons par nos lettres d'édiet des mois de janvier et mars 1551, et par meure délibération des gens de nostre conseil privé, créé et estably es bailliages, sénéchaussées, et sièges notables des provinces de nostre royaume, pays, terres, et seigneuries de nostre obéissance, des sièges présidiaux, composez du nombre et qualité d'officiers, portez et contenus en nosdits édicts, avec les pouvoirs, facultez et juridictions y contenues, pour l'entretenement, direction et exécution des choses dépendans desdites juridictions :

Nous ont la plus part de nosdits officiers establis esdits sièges présidiaux fait entendre qu'il estoit, et seroit très-utile et nécessaire, créer, instituer et establir par nous en chacun desdits sièges présidiaux, certain nombre d'huissiers et audienciers pour y assister aux jours plaidoyables et d'audience, et autres jours de conseil : tant pour appeller les causes, signifier les requestes, préparer les lieux, tant desdites audiences, conseil, que pour mettre à exécution les commandemens, arrests, et ordonnances desdits magistrats : et faire tous autres exploits, contraintes, exécutions, et autres choses nécessaires dépendans de leurdite juridiction finale. Joint mesmes que les sergens ordinaires desdits bailliages, sénéchaussées, et sièges, sont occuppez la plus part du temps aux plaids et autres juridictions subalternes, et à faire leurs exploits et exécutions ordinaires, où auparavant la creüe de la juridiction desdits sièges, ils estoient occupez de sorte qu'ils ne peuvent bonnement assister audit siège présidial et chambre du conseil, comme seroit et est très-requis et nécessaire.

Sçavoir faisons, qu'après avoir de ce que dessus conféré avec les gens de nostredit conseil privé, avons par l'advis et délibération d'iceux, de nostre puissance et autorité royal, créé, érigé et estably, créons, érigeons et établissons en tiltre d'office formé, un huissier et audiencier en chacun desdits sièges présidiaux, pour par ceux (qui seront par nous respectivement pourvus dudit estat) assister aux jours plaidoyables et d'audience, et autres jours que nosdits officiers tiendront leur juridiction, soit en audience et chambre du conseil, et es lieux ainsi que par nosdits conseillers leur sera ordonné.

Ausquels huissiers et audienciers qui par nous seront esleus, et pourvus desdits estats (comme dit est) avons permis et per-

mettons mettre à exécution, et signifier les requestes, décrets, ordonnances, jugemens et arrests donnez esdits sièges présidiaux, chacun en son ressort, et faire tous autres exploits, ainsi et en la forme et manière que font nos sergens ordinaires des lieux et juridictions, esquels ils seront pourveus, tant par ordonnance desdits juges, qu'à la requeste des parties.

Et jouyr d'iceux estats aux honneurs, autoritez, prérogatives, prééminences, franchises, pouvoir, libertez, et droits tels et semblables que les ont, et ont accoustumé avoir et prendre nosdits sergens royaux anciens et ordinaires, et aux gages de vingt-cinq livres tournois par an : que pour ce nous leur avons ordonné et ordonnons par cesdictes présentes, et dont voulons et entendons qu'il soit à chacun d'eux fait payement par les receveurs des deniers communs des villes et lieux où sont lesdits sièges, des deniers, et tout ainsi et par la forme et manière que sont nosdits autres officiers et magistrats de nosdits sièges presidiaux,